



ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.07.2016 № 454

г. Ростов-на-Дону

О внесении изменений в постановление Правительства Ростовской области от 25.12.2015 № 185

В целях приведения нормативного правового акта Ростовской области в соответствие с действующим законодательством Правительство Ростовской области **п о с т а н о в л я е т** :

1. Внести в постановление Правительства Ростовской области от 25.12.2015 № 185 «Об утверждении Правил определения нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов Ростовской области, в том числе подведомственных им государственных казенных учреждений Ростовской области, органа управления Территориальным фондом обязательного медицинского страхования Ростовской области» изменения согласно приложению.

2. Государственным органам Ростовской области, органу управления Территориальным фондом обязательного медицинского страхования Ростовской области в трехмесячный срок с даты подписания настоящего постановления по согласованию с министерством финансов Ростовской области внести изменения в правовые акты, утвердившие нормативные затраты на обеспечение функций указанных органов и подведомственных им государственных казенных учреждений Ростовской области в соответствии с Правилами определения нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов Ростовской области, в том числе подведомственных им государственных казенных учреждений Ростовской области, органа управления Территориальным фондом обязательного медицинского страхования Ростовской области, утвержденными постановлением Правительства Ростовской области от 25.12.2015 № 185 «Об утверждении Правил определения нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов Ростовской области, в том числе подведомственных им государственных казенных учреждений Ростовской области, органа управления Территориальным фондом обязательного медицинского страхования Ростовской области».

3. Рекомендовать органам местного самоуправления принять муниципальные правовые акты о внесении изменений в муниципальные правовые акты, утвердившие правила определения нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления Ростовской области, в том числе подведомственных им муниципальных казенных учреждений.

4. Установить, что положения подпункта 2.2.4 и подпункта 2.3.7 пункта 2 приложения к настоящему постановлению распространяются на правоотношения, возникшие при определении нормативных затрат на обеспечение функций государственных казенных учреждений Ростовской области с 1 января 2017 г.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первых заместителей Губернатора Ростовской области, заместителей Губернатора Ростовской области, руководителей государственных органов Ростовской области в пределах предоставленных полномочий по курируемым направлениям.

Губернатор
Ростовской области



В.Ю. Голубев

Постановление вносит
министерство финансов
Ростовской области

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление Правительства Ростовской области
от 25.12.2015 № 185 «Об утверждении Правил определения нормативных
затрат на обеспечение функций государственных органов Ростовской области,
в том числе подведомственных им государственных казенных учреждений
Ростовской области, органа управления Территориальным фондом
обязательного медицинского страхования Ростовской области»

1. Преамбулу изложить в редакции:

«В соответствии с пунктом 2 части 4 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2014 № 1047 «Об общих правилах определения нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами и муниципальных органов, включая соответственно территориальные органы и подведомственные казенные учреждения», постановлением Правительства Ростовской области от 28.10.2015 № 59 «Об утверждении требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения» Правительство Ростовской области постановляет:».

2. В приложении:

2.1. В разделе 1:

2.1.1. Пункт 1.2 дополнить абзацем следующего содержания:

«Нормативные затраты в части затрат на обеспечение функций казенных учреждений, которым в установленном порядке утверждено государственное задание на оказание государственных услуг (выполнение работ), определяются в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации для расчета нормативных затрат, применяемых при определении объема финансового обеспечения выполнения указанного государственного задания.».

2.1.2. В пункте 1.3:

в абзаце первом слова «государственными органами» заменить словами «государственным органом»;

абзац третий изложить в редакции:

«Общий объем затрат, связанных с закупкой товаров, работ, услуг, рассчитанный на основе нормативных затрат, не может превышать объем доведенных лимитов бюджетных обязательств до государственных органов и казенных учреждений, как получателей средств областного бюджета на закупку товаров, работ, услуг в рамках исполнения областного бюджета.».

2.1.3. Пункт 1.5 изложить в редакции:

«1.5. Государственные органы, ТФОМС Ростовской области разрабатывают и утверждают индивидуальные (установленные для каждого работника) и (или) коллективные (установленные для нескольких работников), формируемые по категориям или группам должностей (исходя из специфики функций и полномочий государственного органа, ТФОМС Ростовской области, должностных обязанностей его работников) нормативы (далее – нормативы государственных органов):

количества абонентских номеров пользовательского (оконечного) оборудования, подключенного к сети подвижной связи;

цены услуг подвижной связи;

количества SIM-карт, используемых в планшетных компьютерах;

количества и цены принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов и иной оргтехники;

количества и цены планшетных компьютеров;

количества и цены носителей информации;

цены и объема потребления расходных материалов для различных типов принтеров, многофункциональных устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники;

перечня периодических печатных изданий и справочной литературы;

количества и цены рабочих станций;

количества и цены транспортных средств;

количества и цены мебели;

количества и цены канцелярских принадлежностей;

количества и цены хозяйственных товаров и принадлежностей;

количества и цены материальных запасов для нужд гражданской обороны;

количества и цены иных товаров и услуг.

Значения нормативов цены и нормативов количества товаров, работ и услуг для руководителей казенных учреждений и руководителя ТФОМС Ростовской области не могут превышать (если установлено верхнее предельное значение) или быть ниже (если установлено нижнее предельное значение) нормативов цены и нормативов количества соответствующих товаров, работ и услуг, предусмотренных правовыми актами для государственного гражданского служащего, замещающего должность руководителя структурного подразделения государственного органа, относящуюся к главной группе должностей гражданской службы категории «руководители»».

2.1.4. В пункте 1.6 слово «балансе» заменить словами «соответствующих балансах».

2.1.5. Пункт 1.8 изложить в редакции:

«1.8. Формулы расчета, применяемые при определении нормативных затрат, учитывают:

установленные государственными органами и ТФОМС Ростовской области нормативы количества товаров, работ, услуг и (или) нормативы цены товаров, работ, услуг;

сроки эксплуатации (в отношении основных средств);

численность работников, определяемую в соответствии с пунктами 1.9 – 1.11 настоящего раздела;

остатки основных средств и материальных запасов.».

2.1.6. В пункте 1.13 слова «Цена единицы планируемых к приобретению товаров, работ и услуг в формулах расчета» заменить словами «Норматив цены товаров, работ и услуг, устанавливаемый в формулах расчета,...».

2.2. В разделе 2:

2.2.1. В пункте 2.1:

в абзаце первом подпункта 2.1.1 слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

в абзаце первом подпункта 2.1.2 слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

в абзаце первом подпункта 2.1.3 слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

в абзаце первом подпункта 2.1.4 слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

в абзаце первом подпункта 2.1.5 слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

в абзаце первом подпункта 2.1.6 слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

в абзаце первом подпункта 2.1.7 слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

в абзаце первом подпункта 2.1.8 слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

в абзаце первом подпункта 2.1.9 слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты».

2.2.2. В пункте 2.2:

в абзаце первом подпункта 2.2.1 слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

в абзаце первом подпункта 2.2.2 слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

в абзаце первом подпункта 2.2.3 слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

в абзаце первом подпункта 2.2.4 слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

в абзаце первом подпункта 2.2.5 слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

подпункт 2.2.6 изложить в редакции:

«2.2.6. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт принтеров, multifunctional устройств и копировальных аппаратов и иной оргтехники (Z_{ppm}) определяются по формуле:

$$Z_{ppm} = \sum_{i=1}^n Q_{i\text{ ppm}} \times P_{i\text{ ppm}} \times N_{i\text{ ppm}},$$

где $Q_{i\text{ рпм}}$ – количество i -х принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов и иной оргтехники в соответствии с нормативами государственных органов;

$P_{i\text{ рпм}}$ – цена технического обслуживания и регламентно-профилактического ремонта i -х принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов и иной оргтехники в месяц;

$N_{i\text{ рпм}}$ – количество месяцев предоставления услуги.»;

в абзаце первом подпункта 2.2.7 слово «нормативные» исключить.

2.2.3. В пункте 2.3:

в абзаце первом подпункта 2.3.1 слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

в абзаце первом подпункта 2.3.2 слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

в абзаце первом подпункта 2.3.3 слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

в абзаце первом подпункта 2.3.4 слово «нормативные» исключить.

2.2.4. В пункте 2.4:

подпункт 2.4.1 изложить в редакции:

«2.4.1. Затраты на приобретение рабочих станций и серверов ($Z_{\text{рст}}$) определяются по формуле:

$$Z_{\text{рст}} = \sum_{i=1}^n Q_{i\text{ рст предел}} \times P_{i\text{ рст}},$$

где $Q_{i\text{ рст предел}}$ – количество рабочих станций по i -й должности, не превышающее предельное количество рабочих станций по i -й должности или серверов i -го типа;

$P_{i\text{ рст}}$ – цена приобретения одной рабочей станции по i -й должности или серверов i -го типа в соответствии с нормативами государственных органов.

Предельное количество рабочих станций по i -й должности ($Q_{i\text{ рст предел}}$) определяется по формулам:

$Q_{i\text{ рст предел}} = Ч_{\text{оп}} \times 0,2$, – для закрытого контура обработки информации,

$Q_{i\text{ рст предел}} = Ч_{\text{оп}} \times 1$, – для открытого контура обработки информации,

где $Ч_{\text{оп}}$ – расчетная численность основных работников, определяемая в соответствии с пунктами 1.9 – 1.11 раздела 1 Правил.»;

подпункт 2.4.2 изложить в редакции:

«2.4.2. Затраты на приобретение принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов и иной оргтехники ($Z_{\text{пм}}$) определяются по формуле:

$$Z_{\text{пм}} = \sum_{i=1}^n Q_{i \text{ пм}} \times P_{i \text{ пм}},$$

где $Q_{i \text{ пм}}$ – количество принтеров, многофункциональных устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники по i -й должности в соответствии с нормативами государственных органов;

$P_{i \text{ пм}}$ – цена одного i -го типа принтера, многофункционального устройства и копировального аппарата и иной оргтехники в соответствии с нормативами государственных органов.»;

в подпункте 2.4.3:

в абзаце первом слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

в абзаце третьем слова «планируемое к приобретению» исключить;

в подпункте 2.4.4:

в абзаце первом слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

в абзаце третьем слова «планируемое к приобретению» исключить;

в подпункте 2.4.5:

в абзаце первом слово «нормативные» исключить;

в абзаце третьем слова «планируемое к приобретению» исключить.

2.2.5. В пункте 2.6:

в подпункте 2.6.1:

в абзаце первом слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

в абзаце третьем слова «планируемое к приобретению» исключить;

в подпункте 2.6.2:

в абзаце первом слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

в абзаце третьем слова «планируемое к приобретению» исключить;

в подпункте 2.6.3:

в абзаце первом слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

в абзаце третьем слова «планируемое к приобретению» исключить;

подпункт 2.6.4 изложить в редакции:

«2.6.4. Затраты на приобретение носителей информации, в том числе съемных электронных носителей информации ($Z_{\text{мн}}$), определяются по формуле:

$$Z_{\text{мн}} = \sum_{i=1}^n Q_{i \text{ мн}} \times P_{i \text{ мн}},$$

где $Q_{i \text{ мн}}$ – количество носителей информации по i -й должности в соответствии с нормативами государственных органов;

$P_{i_{\text{MH}}}$ – цена одной единицы носителя информации по i -й должности в соответствии с нормативами государственных органов.»;

подпункт 2.6.5 изложить в редакции:

«2.6.5. Затраты на приобретение деталей для содержания принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов и иной оргтехники ($Z_{\text{дсо}}$) определяются по формуле:

$$Z_{\text{дсо}} = Z_{\text{рм}} + Z_{\text{зп}},$$

где $Z_{\text{рм}}$ – затраты на приобретение расходных материалов для принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов и иной оргтехники;

$Z_{\text{зп}}$ – затраты на приобретение запасных частей для принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов и иной оргтехники.

Затраты на приобретение расходных материалов для принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов и иной оргтехники ($Z_{\text{рм}}$) определяются по формуле:

$$Z_{\text{рм}} = \sum_{i=1}^n Q_{i_{\text{рм}}} \times N_{i_{\text{рм}}} \times P_{i_{\text{рм}}},$$

где $Q_{i_{\text{рм}}}$ – фактическое количество принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов и иной оргтехники по i -й должности в соответствии с нормативами государственных органов;

$N_{i_{\text{рм}}}$ – норматив потребления расходных материалов для принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов и иной оргтехники по i -й должности в соответствии с нормативами государственных органов;

$P_{i_{\text{рм}}}$ – цена расходного материала для принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов и иной оргтехники по i -й должности в соответствии с нормативами государственных органов.

Затраты на приобретение запасных частей для принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов и иной оргтехники ($Z_{\text{зп}}$) определяются по формуле:

$$Z_{\text{зп}} = \sum_{i=1}^n Q_{i_{\text{зп}}} \times P_{i_{\text{зп}}},$$

где $Q_{i \text{ зап}}$ – количество i -х запасных частей для принтеров, многофункциональных устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники;

$P_{i \text{ зап}}$ – цена одной единицы i -й запасной части.»;

в подпункте 2.6.6:

в абзаце первом слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

в абзаце третьем слова «планируемое к приобретению» исключить;

в абзаце первом подпункта 2.6.7 слово «нормативные» исключить.

2.3. В разделе 6:

2.3.1. В пункте 6.1:

в абзаце первом подпункта 6.1.1 слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

в абзаце первом подпункта 6.1.2 слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

в абзаце первом подпункта 6.1.3 слово «нормативные» исключить.

2.3.2. В пункте 6.2:

в подпункте 6.2.1:

в абзаце первом слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

в абзаце третьем слова «планируемое к приобретению» исключить;

в подпункте 6.2.3:

в абзаце первом слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

в абзаце третьем слова «планируемое количество к приобретению» заменить словом «количество»;

в абзаце первом подпункта 6.2.4 слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

в абзаце первом подпункта 6.2.5 слово «нормативные» исключить.

2.3.3. В пункте 6.4:

в абзаце десятом слово «нормативные» исключить;

в абзаце первом подпункта 6.4.1 слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

в абзаце первом подпункта 6.4.2 слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

в абзаце первом подпункта 6.4.3 слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

в абзаце первом подпункта 6.4.4 слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

в абзаце первом подпункта 6.4.5 слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

в абзаце первом подпункта 6.4.6 слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

в подпункте 6.4.7 слово «нормативные» исключить.

2.3.4. В пункте 6.5:

в абзаце первом подпункта 6.5.1 слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

в абзаце первом подпункта 6.5.2 слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

в абзаце первом подпункта 6.5.3 слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

в абзаце первом подпункта 6.5.4 слово «нормативные» исключить.

2.3.5. В пункте 6.6:

в подпункте 6.6.1:

в абзаце первом слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

в абзаце двадцать четвертом слово «реже» заменить словом «более»;

подпункт 6.6.2 изложить в редакции:

«6.6.2. Затраты на техническое обслуживание и ремонт транспортных средств определяются по формуле:

$$Z_{\text{тортс}} = \sum_{i=1}^n Q_{i\text{тортс}} \times P_{i\text{тортс}},$$

где $Q_{i\text{тортс}}$ – количество i -х транспортных средств;

$P_{i\text{тортс}}$ – стоимость технического обслуживания и ремонта i -го транспортного средства, которая определяется по средним фактическим данным за 3 предыдущих финансовых года.»;

в подпункте 6.6.3 слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

в абзаце первом подпункта 6.6.4 слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

в абзаце первом подпункта 6.6.5 слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

в абзаце первом подпункта 6.6.6 слово «нормативные» исключить.

2.3.6. В пункте 6.7:

подпункт 6.7.1 изложить в редакции:

«6.7.1. Затраты на оплату типографских работ и услуг, включая приобретение периодических печатных изданий ($Z_{\text{т}}$), определяются по формуле:

$$Z_{\text{т}} = Z_{\text{жбо}} + Z_{\text{иу}},$$

где $Z_{\text{жбо}}$ – затраты на приобретение спецжурналов и бланков строгой отчетности;

$Z_{\text{иу}}$ – затраты на приобретение информационных услуг, которые включают в себя затраты на приобретение иных периодических печатных изданий, справочной литературы, а также подачу объявлений в печатные издания.

Затраты на приобретение спецжурналов и бланков строгой отчетности ($Z_{жбо}$) определяются по формуле:

$$Z_{жбо} = \sum_{i=1}^n Q_{iж} \times P_{iж} + \sum_{j=1}^m Q_{jбо} \times P_{jбо},$$

где $Q_{iж}$ – количество приобретаемых i -х спецжурналов;

$P_{iж}$ – цена одного i -го спецжурнала;

$Q_{jбо}$ – количество приобретаемых j -х бланков строгой отчетности;

$P_{jбо}$ – цена одного j -го бланка строгой отчетности.

Затраты на приобретение информационных услуг, которые включают в себя затраты на приобретение периодических печатных изданий, справочной литературы, а также подачу объявлений в печатные издания ($Z_{иу}$), определяются по фактическим затратам в отчетном финансовом году.»;

в абзаце первом подпункта 6.7.2 слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

в абзаце первом подпункта 6.7.3 слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

подпункт 6.7.4 признать утратившим силу;

в абзаце первом подпункта 6.7.5 слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

в абзаце первом подпункта 6.7.6 слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

в подпункте 6.7.7 слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

в абзаце первом подпункта 6.7.8 слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

подпункт 6.7.9 изложить в редакции:

«6.7.9. Затраты на оплату труда независимых экспертов ($Z_{нэ}$) определяются по формуле:

$$Z_{нэ} = Q_{чз} \times Q_{нэ} \times S_{нэ} \times (1 + k_{стр}),$$

где $Q_{чз}$ – количество часов заседаний аттестационных и конкурсных комиссий, комиссий по соблюдению требований к служебному поведению государственных служащих и урегулированию конфликта интересов;

$Q_{нэ}$ – планируемое количество независимых экспертов, включенных в аттестационные и конкурсные комиссии, комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных служащих и урегулированию конфликта интересов;

$S_{\text{нэ}}$ – ставка почасовой оплаты труда независимых экспертов, установленная постановлением Правительства Ростовской области от 06.06.2012 № 485 «О порядке оплаты труда независимых экспертов, включаемых в составы аттестационной и конкурсной комиссий, образуемых государственными органами Ростовской области»;

$K_{\text{стр}}$ – процентная ставка страхового взноса в государственные внебюджетные фонды при оплате труда независимых экспертов на основании гражданско-правовых договоров.»;

в абзаце первом подпункта 6.7.10 слово «нормативные» исключить.

2.3.7. В пункте 6.8:

в подпункте 6.8.1:

в абзаце первом слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

в абзаце третьем слова «планируемое к приобретению» исключить;

в подпункте 6.8.2:

в абзаце первом слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

в абзаце третьем слова «планируемое к приобретению» исключить;

в подпункте 6.8.3:

в абзаце первом слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

в абзаце третьем слова «планируемое к приобретению» исключить;

в абзаце первом подпункта 6.8.4 слово «нормативные» исключить.

2.3.8. В пункте 6.9:

абзац четвертый изложить в редакции:

«где $Z_{\text{бл}}$ – затраты на приобретение бланочной и иной типографической продукции.»;

подпункт 6.9.1 изложить в редакции:

«6.9.1. Затраты на приобретение бланочной и иной типографической продукции ($Z_{\text{бл}}$) определяются по формуле:

$$Z_{\text{бл}} = \sum_{i=1}^n Q_{i\text{б}} \times P_{i\text{б}} + \sum_{j=1}^m Q_{j\text{ип}} \times P_{j\text{ип}},$$

где $Q_{i\text{б}}$ – количество бланочной продукции;

$P_{i\text{б}}$ – цена одного бланка по i -му тиражу;

$Q_{j\text{ип}}$ – количество иной продукции, изготавливаемой типографией;

$P_{j\text{ип}}$ – цена одной единицы иной продукции, изготавливаемой типографией, по j -му тиражу.»;

в абзаце первом подпункта 6.9.2 слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

в абзаце первом подпункта 6.9.3 слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

в подпункте 6.9.4:

в абзаце первом слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

в абзаце шестом слова «планируемое количество месяцев» заменить словом «километраж»;

в абзаце первом подпункта 6.9.5 слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

в абзаце первом подпункта 6.9.6 слова «Нормативные затраты» заменить словом «Затраты»;

в абзаце первом подпункта 6.9.7 слово «нормативные» исключить.

Начальник управления
документационного обеспечения
Правительства Ростовской области



Т.А. Родионченко